公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。能够合理确定租赁

期届满时取得租赁资产所有权的，在租赁资产使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁

期届满时能够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产使用寿命两者中较短的期间

内计提折旧。或有租金在实际发生时计入当期损益。

（2）出租人的会计处理

在租赁期开始日，出租人将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应

收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及

未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。

未实现融资收益在租赁期内按照实际利率法计算确认当期的融资收入。

或有租金在实际发生时计入当期损益。

41

（二十八）重要会计政策、会计估计变更

1.重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因
审批

程序
备注

   财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收

票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；

将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”

行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账

款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期

应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”

和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项

目列报；将利润表中原列示于“营业外收入”项目下的个人所得税手续费返还调整至“其他收益”项目

列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

董事会

财政部于 2018

年 6月 15日发

布《关于修订

印发2018年度

一般企业财务

报表格式的通

知》（财会

〔2018〕15 号）

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追

溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   1,750,267,232.55 1,750,267,232.55

应收票据 228,589,765.97   -228,589,765.97

应收账款 1,521,677,466.58   -1,521,677,466.58

应收利息 259,623.29   -259,623.29

其他应收款 126,313,616.96 126,573,240.25 259,623.29

应付票据及应付账款   1,754,696,970.41 1,754,696,970.41

应付票据 816,881,973.82   -816,881,973.82

应付账款   937,814,996.59   -937,814,996.59

管理费用 1,190,270,732.10 220,556,646.45 -969,714,085.65

研发费用   969,714,085.65 969,714,085.65

其他收益 286,622,071.60 288,935,673.44 2,313,601.84

营业外收入 11,439,745.47 9,126,143.63 -2,313,601.84

2.会计估计变更：无。

四、税项

1.主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额扣除允许抵扣的进项税额为计税基础
17%、16%、6%、5%,税收优惠详见本附注四、2

（1）

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、5%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额
29.84%、25%、20%、18%、15%、16.50%、12.50%，

税收优惠详见本附注四、2（2）

42

（1）存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

福建星网锐捷通讯股份有限公司 25%

福建星网锐捷软件有限公司（简称锐捷软件） 25%

星网锐捷(香港）有限公司（简称星网香港） 16.50%

福建升腾资讯有限公司（简称升腾资讯） 15%

锐捷网络股份有限公司（简称锐捷网络） 15%

厦门星网锐捷软件有限公司（简称厦门软件） 25%

北京星网锐捷网络技术有限公司（简称北京网络） 15%

福建星网物联信息系统有限公司（简称星网物联） 15%

厦门星网天合智能科技有限公司（简称星网天合） 25%

福建星网信通软件有限公司（简称星网信通） 25%

福建星网视易信息系统有限公司（简称星网视易） 15%

上海爱伟迅数码科技有限公司（简称上海爱伟迅） 25%